
 

 

 
 
 

 

C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE N.27 DEL 28.06.2023 

 

OGGETTO: SPOSTAMENTO CAVI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ENEL VIA 
GARIBALDI N. 24. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA PER CONTRIBUTI 
SULLE ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE E SOPRALLUOGO.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RAMMENTATO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato ha approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato ha approvato il Documento Unico di Programmazione; 
- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, quale 

Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Castro; 
 
ATTESO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto, abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica è stata assegnata la gestione del capitolo di spesa 
n.180603 alla missione 09, programma 05, “Piano finanziario 1.03.02.13 del bilancio di 
previsione triennio 2023/2025”, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di 
contabilità: 

- al fine di procedere, il sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016; 

 
DATO ATTO CHE: 

- nell’ambito delle lavorazioni inerenti l'intervento di “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate 
- Comune di Castro (BG)” - CUP H67H18000320006, aggiudicate con Determinazione del 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Castro n.5 del 6.2.2023 alla ditta 
“Sinergie S.r.l.”, si rende necessario provvedere allo spostamento di cavi elettrici ENEL di 
pubblica illuminazione, intervento non previsto nella proposta progettuale; 

- in data 06.06.2023 è stata inoltrata, tramite l’apposito portale E-distribuzione, idonea richiesta 
atta a richiedere l’intervento di tecnici specializzati di ENEL per la rimozione dei suddetti cavi 
che impediscono la normale e sicura esecuzione dei lavori; 

- E-distribuzione S.p.a. ha comunicato che, in ottemperanza all’art.33 dell’Allegato C alla delibera 
dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n.568/19/R/eel l, per poter 
dar corso alla richiesta dell’Ente, dev’essere preventivamente effettuato il pagamento di un 



 

 

importo forfettario di € 122,00 (€ 100,00 oltre IVA 22%) a titolo di anticipo sugli oneri per le 
attività di progettazione e sopralluogo diretti alla corretta formulazione del preventivo; 

 
RICEVUTA la relativa fattura n.0000923900004258 del 23.6.2023, dell’importo di € 122,00 quale somma 
di anticipo per contributo preventivo, emessa da E-distribuzione S.p.a.; 
 
RITENUTO necessario, pertanto, dover impegnare e liquidare in favore di E-distribuzione S.p.a. con 
sede in Roma, Via Ombrone n.2 C.F. e P. iva n. 05779711000, l’importo complessivo di € 122,00 a titolo 
di anticipo sugli oneri per le attività di progettazione e sopralluogo diretti alla corretta formulazione del 
preventivo per i lavori di spostamento cavi elettrici di pubblica illuminazione, nei pressi dell’area di 
cantiere inerente i lavori di “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate - Comune di Castro (BG)” - CUP 
H67H18000320006; 
  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro; 

 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2) di impegnare la somma di € 122,00 in favore della Società E-distribuzione S.p.a. con sede in 
Roma, Via Ombrone n.2 c.f. e p.iva n. 05779711000, a valere sulle risorse disponibili sul capitolo 
147702 missione 05 programma 01 Piano Finanziario 1.03.02.09 del Bilancio di previsione per il 
triennio 2023/25 - esercizio finanziario 2023; 

 
3) di liquidare alla Società E-distribuzione S.p.a. la suddetta somma, a titolo di anticipo sugli oneri 

per le attività di progettazione e sopralluogo diretti alla corretta formulazione del preventivo per 
i lavori di spostamento cavi elettrici di pubblica illuminazione, nei pressi dell’area di cantiere 
inerente i lavori di “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate - Comune di Castro (BG)” - CUP 
H67H18000320006, tramite versamento da effettuarsi con Bonifico bancario con causale 
“Anticipo contributi spostamento cavi elettrici – codice di tracciabilità n.379217795”; 

 
4) di dare atto che: 

- la fattura non si riferisce a prestazione già eseguita ma da eseguire e, pertanto, non configura un 
debito fuori bilancio (documento emesso anticipatamente rispetto all’elaborazione delle attività 
di progettazione e sopralluogo per l’esecuzione dei lavori di spostamento cavi di pubblica 
illuminazione); 

- il pagamento inerente la spesa impegnata con il presente atto diverrà esigibile nella corrente 
annualità 2023; 

 
5) di disporre che la presente venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016; 
 



 

 

6) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(TAR) – Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto entro e non oltre 60 giorni da quelli di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7) di dare atto, che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Riconosciuta la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria sull’impegno in oggetto della spesa 
di la spesa di euro 122,00 iva compresa, con imputazione capitolo 147702 missione 05 programma 01 
Piano Finanziario 1.03.02.09 del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2023-2025 approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 23.3.2023 esecutiva ai sensi di legge esercizio finanziario 
2023. 

Addì, 28.06.2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica che copia della presente determinazione 
verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 

Castro, 28.06.2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 


